

Bet. o. lovf. vedr. dagpenge ved sygdom eller fødsel

Til lovforslag nr. L 85. Betænkning afgivet af socialudvalget den 27. maj 1981

## Betænkning

over

### forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel

(Begrænsning af de selvstændiges egenperiode til 3 uger og begrænsning af arbejdsgiverperiodens længde til 3 uger)

[af Nathalie Lind (V) m. fl.]

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder og har herunder stillet en række spørgsmål til socialministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Udvalget har endvidere modtaget skriftlig henvendelse fra Butikshandelens Fællesråd.

Et *mindretal* (socialdemokratiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling, idet lovforslaget alene kan betragtes som et direkte erhvervstilskud.

I foråret 1980 gennemførte folkettingen ved socialdemokratiets initiativ en lovgivning om dagpenge ved sygdom eller fødsel, som netop gav en forbedring for alle – også for selvstændige og medhjælpende hustruer.

Dengang var venstre ikke at finde blandt de partier, der ville være med.

Et *andet mindretal* (venstres og det konservative folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret* og henviser i øvrigt til lovforslagets bemærkninger.

Et *tredje mindretal* (socialistisk folkepartis og venstresocialisternes medlemmer af udvalget) finder, at lovforslaget er en væsentlig støtte til erhvervslivet og en udgift for det offentlige på 350 mill. kr., som mindretallet finder ganske urimelig, og indstiller derfor lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Et *fjerde mindretal* (fremskridtspartiets medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Mindretallet ønsker at knytte følgende bemærkninger til lovforslaget:

Nærværende lovforslag er ganske vist et skridt i den rigtige retning, men er slet ikke tilstrækkeligt for virkelig at lette på omkostningerne i virksomhederne og derved skabe grundlag for at løse det kolossalt store arbejdsløshedsproblem, som i al væsentlighed er skabt af den siddende regering.

Mindretallet vil benytte lejligheden til at henvise til det af medlemmer af fremskridtspartiet fremsatte forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel (L 55 af 24. oktober 1978), som befatter sig med, i hvilken udstrækning virksomhederne skal betale for en arbejdsydelse, som de ikke modtager. I princippet må det være en almindelig socialpolitisk opgave at udrede sygedagpenge, og det må betales af det offentlige.

Mindretallet har måttet konstatere, at arbejdsløsheden forøges med flere tusinde personer som følge af, at masser af virksomheder ikke har turdet indlade sig på at ansætte ny arbejdskraft stillet over for risikoen for i 5 uger at skulle betale løn til folk, hvis arbejdsindsats firmaet ikke får, men hvis sygdom tværtimod sætter virksomhederne i en vanskelig situation.

Et *femte mindretal* (det radikale venstres medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Et *sjette mindretal* (kristeligt folkepartis medlem af udvalget) udtaler sympati for lovforslaget, da et tilsvarende lovforslag tidligere har været fremsat af medlemmer af kristeligt folkeparti.

I henhold til aftale om finansloven for 1982 imellem socialdemokratiet, kristeligt folkeparti, det radikale venstre og centrumdemokraterne ser mindretallet imidlertid ikke nogen mulighed for på nuværende tidspunkt at skaffe de nødvendige økonomiske midler til gennemførelse af lovforslaget og må derfor indstille det til *forkastelse* ved 3. behandling.

*Albertsen (S) Hans Hækkerup (S) Inge Fischer Møller (S) fmd. Winnie Møller (S)*

*Erik B. Smith (S) Ole Thomsen (S) Taanquist (S) Lone Dybkjær (RV) Brixtofte (V)*

*Nathalie Lind (V) Karen Thurøe Hansen (KF) Agnete Laustsen (KF) Dyremose (KF)*

*Inge Krogh (KrF) Birthe Nielsen (SF) Anne Grete Holmsgård (VS)*

*Pilgaard Andersen (FP) nfmd.*

Partierne CD og DR havde ikke medlemmer i udvalget.